ratur,
Cum sit vix unus sperneus latum sibi munus,
Propter mercedem civis') ediiicans struit edem,
Voce canit clara pro munere clerus in ara.

Sic quiclam de Ungaria fecerunt, qui snb
spo donacionis regie regis filiuln postulaverunt,
alii autem fuerunt, qui alterius condicionis et
consideracionis animo negocia talia sincerius
promoverunt, et licet cor esset diversum, omnium
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tamen unum preponitur in voce votnm, ut regem
advocent iuvenem Wenceslaum. Matheus“) igitur-')
comes de Trentsch,') Amodens") et Demetrius')
nec non Wernerus ") comites cum pluribus op
timis et nobilibus Ungarie ad Wenceslanm re
gem Bohemie dccentcr venerunt et ut ipsis pro
rege suo suum exhibeat ňlium, instanter ac
constantor postularunts) Rex autem Bohemie
Wenceslaus, quia') iam duo regna, unum tantum
hcredem habuit, peticioni gentis Ungarice audi
tum fucilem illico non concessit. Meciebatur
namque') cana regis sapiencia infantilis etatis,
que suo') infuit tilio, statum et modum intel
ligens sane, quia artatum') ingenium latum non
sufficit rcgere regnnm et maxime, quia in ipso
unico filio pater fruebatur dulci precordiali so
lacio, ita quod rex equo ferret anime vita carerc
aut unigenito tam dilecto. Importunis tamen prc
cibus iugiter patri pro filio instabant Ungari fl—
delia obsequia polliccntes ei. Pcculiares quoque
regis consiliarii applicant se ei allegantes rem
et sermonem huiuscemodi: Non tc latet domino
rex. inquiunt, et nos ipsi cognoscimus') et pa
tres nostri narraverunt nobis, quia lata est
Ungarie terra ac ipsius potencia minime men
snrata. Reges enim Ungarie, qui ante nos fuc
runt, per totem fere Germaniam tyrranidem exer
centes longe dominati sunt. Et quid est, quod
eque in altum possit extollere regalis honoris
et laudis preconia, aut ordinare melius statutu
bonum in Bohemia, quam si ňlius tuus, domino
rex, regnare ceperit') in Ungaria. O quante inef
fabilis supereminencie suborietur tibi rex gloria,
cum') tna, que iam (luorum gestat sceptra reg
noruin dextera, obtincat et tercium, si non per
te, tamen per filium. O speranda pacis tranquil
litasl O') preconizanda inviolabilis securitatis

') Ondřej zemřel 14 ledna 1801. — ') Strana, která. si v Uhřich přála míti Přemyslovce na trůnu, podavala
korunu králi Václavovi II a na jeho synovi. — ') PHbusenstvi krále českého a Arpadovci bylo blízké; byltě Bela IV
praděd krále Václava II, jehož matka Kunhuta, jak známo, byla dcera Rostislava a Anny, dcery Bely lV, krále
uherského. — ') Matouš Trenčínský, syn palatina Petra : rodu Csaků, v dějinách uherských později velmi proslulý.—
') Amadaeus, tehdy palatin uherský, který ale sotva byl v poselstvi, poněvadž držel se stranou králi českému protiv
non. — ') Demetrius, syn Mikuláše z rodu Aha. — ") Werner byl bezpochyby rychtář budínský. — ') Schůze Vů
clava II s posly uherskými byla v Hodoníně, a to asi v první polovici měsíce srpna r. 1301.

") Hung. 4 a tak nize stale. — ') exstiterat 2. — ') nemů !. — ") qnihus 3. — ") citns 3, 4. — ') Tak spravne
3 a 4; Mathias 2. — ') Trcnsch 3, 4. — ') qui 2. — ') nanque 4. — ') sui 3, 4. — ') nrclntum 4. — ') agnosc. 4. —
') cepit 3_.— ') quum &. — ') Et 2.
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dignitas, cum in Bohemie, Polonie ac Ungarie
regnis una dominabitur et gloriabitur potestas.
Dignum opere est, ut non solum filium, sed
eciam pro tam communi bono quivis lidelis im
molare") debeat, si opus fuerit, et se') ipsum.
Demum exortativis') precibus vix rex alleetus
emisit verbum ac non sine cordis mesticia Un
garis filium oll'ert suum, nec obtulisset, si') con
solacionem pauperum et patrie ex hoc profu
turam') regis devocio non previdisset. Post hee
nuncciis illis solempnibus, qui de Ungaria ve
nerant, regalibus donariis liber-aliter ac ditissime
honoratis') nec non oneratis, universis quoque
apparatibus, prout tanti regis honorem (lecuit,
adaptatis, anno Domini MCCCIo etatis“) vero
decimo tercio sue Wenceslaus iuvenis in Un
gariam cum innumera ') multitudine est profectus.
Eodem autem anno in die Ruti martyris per
Colossensem archiepiscopum in civitate Alba
Regali'“) regum Ungarie sacro diademate') cum
preclara solempnitate festive coronatus est, ')
ubi archiepiscopi, comites ac plurimi nobiles
aň'uerunt et peracto illius festivitatis gaudio
ipsum regem uovum in Budam honoriiice de
duxerunt. Sic igitur heres Bohemie factus est
rex Ungarie.

Quis non miratur ex hoc, quia nou meditatur
Ullus homo, tales res efl'ectas fore, quales
Conspicimus factas et mirabiliter actas;'
Ecce Bobemorum rex fit rex Ungariorum.
Plaude Bohemica gens, tua lit ") letissima ")

iam mens.
Ungara, Polona tibi subiacet ecce corona,
Hunc lauda regem iam regna tenens') tria;

legem

PETRA ŽITAVSKĚHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

Ipsis, quam rex dat,
stav)

princeps ct semper aman
dus,

Qui regnat late de magnifica probitate,
Rex merito crevit, cuius Virtus inolevit,
Et fulgens vita claro stat honore polita,
Wenceslae pater, benedicat te pia mater
Atque tuum natum teneat“) gens Ungara')

gratum,
ad eum, quod ei famuletur.

quoniam sepissime legi,
constans fore nescit

Hic commendandus

Sic inclinetur
Hoc') opus est regi,
Quod gens Ungarica

amica,
Et quocl') latatur') gens hec et ') hinc raro

' domatur,
Gens ista') est levis,') iaculis') est sevaque

sevis.

Non pretermittendum autem, sed diligcncius
est sciendtml, quod Bonifacius papa octavus
Carulum,') adolescentem Caruli, regis Sicílie
íilium, in Ungariam pro rege transmiserat, cui
pars aliqua Ungarie et maxima Albertus, rex
Romanorum, in preiudicium regis Bohemie inva
mine, quo poterat, assistebat;“) et licet Wence
slaus, qui tunc erat coronatus rex Ungarie, et
idem Carulus“) per papam transmissus nati
essent de duabus sororibus carnalibus, tamen,
quia') minus inhiabantů) favoribus natlu'e, quam
honoribus, cottidie litibus rixantur alternis ct
incessantibus. Porro cum iste Wenceslaus pater
estuaret desiderio videndi iilium, timens eciam,
ne eidem aliquod eveniret periculum, congre
gavit valentem exercitum et anno MCCCWo
mense Juuio 3) regnum acliit Ungarorum, Her

') Korunování to stalo se bezpochyby dne 27 srpna v neděli a ne 26 srpna, na který den připadá v starších
dobách svěcení sv. Rufa. Arcibiakup koločaký jmenoval se Jan. Václav III byl korunován jako Ladislav V a pod
timto jménem vydávány také v Uhřlch listiny od něho. — ') Srovnej Palackého Děj. nár. č. II. 1. str. 283 a násl. —
Dudik, Miihrenn allg. Gesch. VII, 264 a násl. — Reg. Boh. II, str. 8l0 a násl. -— Kronos, Der Tbroukarnpf der Pře
mysliden und Anjons in Ungarn. Zeitschrift fiir die ósterr. Gymnasien XIV, 639 a násl. — ') Toto naznačení času sro
vnává se také s listinami; nebo na konci měsíce května vydává král Václav vice listin v Brně, patrně již na cestě
obmýilené do Uher.

') ymmol. %,3. — ') semet 4. — ') exhortatis 2; exhortantis 4. — ') si non 2. — ') per llguram 3. - ') hono—
rana 2. —“) etatis vero sune dec. ter. Wenc. 3; cl aetatis 4. — ') numera 3. — ') nemá 2, 4. — ') dyad. rukopisy. —
') sit 4. — ') iam letissima 2. -—') tenenl 3. — ') extnt 4. — ') tenet 2. — ') Ungarica 3. — ') hic 4. — ') quia 3. 4. —
') letatur 3. — ') nemá 4. — ') est iste 3. — ') lenis 4. — ') faculis 4. — *) Carolum, adnl. Caroli 4. — ') Carolus
3, 4. .—.) qua 3. _ ') inhyabant 9.. 3.

unus cum laudibus ex- no:
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4 manuum vero, marcbionem Brandeburgensem,
suum consangwiueum, rex in sua absencia terris
suis prefecit capitancum. Rex autem') Deum
habeus sui itineris (luctorem feliciter Ungariam
pertransiit, timorque suus super omnes irruit,
tandem quoque, ubi iilius suus fuit, pervenit.
Nolebat autem rex pater, sagacitate usus, regem
videre filium nisi sub diademate') et omnibus
iudumentis regalibus regni Ungarie solempniter
insignitum. Sic igitur rex, regis filius, ornatus
fuit,') quemadmodum pater iussit. In loco autem,
ubi reges istih) fuerant congressuri, sti—atifue
runt soletenus ') pauni preciosissimi. Circumstan
tibus autem et cernentibus priucipibusf) comi
tibus ac nobilibus pluribus, ňlius primo patri
appropinquat et hoc verbum latino eloquio eruc
tahat: Advenisti (lesiderabilis, quem exspecta
bamus,') quasi in tenebris constituti, te nostra
vocabant suspiria ac") requirebant lamenta, tu
factus es spes, qui tuam exspectabant presen
ciam, universis. Occurrens autem pater filio ruit
iu oscula, stringens collum manu ac dulciter
filio sic respondet: Fili omnia mea tua sunt,
solacium unicum vite mee, sufficit michi te vi
disse, sollicitudinem postpone, ego enim tibi
gaudium et tu michi. Sicque inter') affabilia
colloquia erumpebant lacrime, quia se neuter
pot/erat continere. Nec mora longa post liec (it,
sed mox ad redeuudum in Bohemiam rex pater
se disponit et procedit, secumque iilium, regem
Ungarie, cum omni apparatu et ornatu regni
Ungarie deducit.

Eodem igitur anno, mense Augusto pater
cum filio in Pragam feliciter reversus est. Hoco)
plures quoque, qui cum rege Wenceslao in ex
pedicionibus řuerantď) michi sepius retulerunt,
quod ipse rex in terminis iuimicorum constitutus
in proteccione Dei altissimi plus quam in multi
tudine sui p0puli contidebat, nullatenus & con
suetis oracionibus cessabat et plures missas sub
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tentoriis audiebat. Cum autem clamor propter
insultum hostium aliquando iu exercitu- factus
fuit, magie oracionibus, quam armorum defensio
uibus confisus nullatenus formidabat, sed in
Domino suum fiducialiter cor habebat, nunquam
eciam tantus timor in exercitu potuit esse, qui
ipsum ab audicione misse alicuius, quam audire
inceperat, poterat separare. Merito ergo bunc
principem dextera Domini protegebat, qui tan
tum de eius adiutorio confidebat.

Capitulum LXIX.

Qualitcr Elizabeth "), filia regis Polonie, regi
Wenceslao nupserit et coronata fuerit anno

Domini MCCCIII'I

Sicut precedens uarracio tetigit, Przemysl,')
rex Polonie, unam duntaxat iiliam heredem super
stitem moriens dereliquit. Hec primo Ottoni,
filio Ottonis, marchionis Brandeburgensis, fuerat
deeponsata, sed eodem sponso ante carnalem
copulam mortuo a tali fuit (lesponsacionis ') vin
culo liberata. Sponso defuncto in domo soceri
sui in Saxonia virgo permansit (leceuti reve
rencia custodita, ac si naturalis principis illius
exstitisset filia. Et quia ad consolaciouem et
peticionem gentis Polonie eandem puellam rex
Wenceslaus vovit et statuit matrimonialiter du
cere, cum iam sceptrum teneret Polonie, domi
num Heydenricum, abbatem Scedlicensem,') ac
Benessium") dictum de') Wartemberg') regi
placuit mittere') in occursum venienti iam puelle.
Hii') puelle regie in “) Zittauia') occurrerunt et
ipsam cum debita decencia anno Domini MCCC“
in Pragam (leduxeruut. Et licet tunc temporis
puella hec apta virili fuissct consorcio, ut puta,
que iam in quarto decimo anno') etatis sue
vixit, tamen rex non cognoscebat eam, sed per
tres annos illustri domine Grifíiuieb), matertere

.) Beneš : Wartmberka byl tenkrate purkrabím kladským.— ') Žitava v Lužici.

') vero 4. —-') dyad. rukopisy. — ') omatus fit 2; coronatus ili. 3; coronalus Init 4. — ') reges alii reges S. —
') solotenus &. -- ') princip. et comilibus 4. — ') expectabamus 4—a tak nize; vůbec vynechává ruk. 4 pravidelně a
ve složených slovech, kdyz se : předložky e:: skládají a druhé slovo písmenem s :aclua. — ') et 4. — ') inter eos
alfab. 2. — ') Tak dle Losertha; hii rukopisy &a 3; ii 4. — ') fuerunl 4. — ') Eli:. 3; Elys. 4. — ') nemů 4; Premysl 3. —
') dispons 2. — ') Zcedl. 4. — ') Benissium 2; Benexium 4. — ') Wartinberg 3; Warthinberch &.— ') nubere 2. —
') li 4. — ') Zytauia 3; Zitauia 4. — ') aeL suae vixit anno 4. — ') Grifflnie 3, 4.
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regis, quondam dncisse Cracouie, ') illam tra
didit educandam. Porro cum rex de die in diem
festum nupciarum*) protraheret, utrumque vide
licet regnum Bohemie et Polonie nimis fuerat
conturbatum, cum staret heredibus desolatum.
Accidit autem, quod semel in festo Pasche9) in
Brunna cum (lominus Conradus, abbas primus
Aule Regie, familiare cum rege colloqnium ha
buit, inter cetera sic dixit: Domine rex, divina
bonitas vos in caput posuit sni populi, unde
ad vos nt consolatorem unicum universornm re—
spiciunt oculi, omnium salus in sola manu et
persona vestra stat; miror autem, cur vestram
benignam industriam, qua eciain futura a longe
cognoscitis,') in tantum clauditis et artatis,')
quod populo, qui ad vos tantum respicit, pie
tatis viscera denegatis, et de consolacione eius
perpetua minime cogitatis. Salva') gracia vestra
precipuum et maximum bonum vestrorum reg
norum domine rex iam negligitis; timeo autem,
ne intlignacio Domini pro co irascatnr vobis;
ecce nobilis et nubilis illa filia regis vobis
(lesponsata exspectat nupcias, vos autem diil'ertis
ipsas; cum autem ad duo regna Bohemie et
Polonie unicum filium, qui nunc est rex in Un
garia, habeatis, summopere vobis pro solacio
populi et regnorum est intendcndnm, quod me
diante Dei bencdiccione vestrorum crescat ')
multiplicacio ňliorum. Pius rex pii sui, qnem
dilexit, abbatis proces non despexit et inonita,
sed statim ex illa hora rex eonsensit et dispo
nere cepit verbo et opere (le omnibus, que fue
runt nupciis regalibus necessaria, unde faetum
est, quod tercio anno postquam in Pragam ve
nerat, illa virgo Elizabeth'? — ipse est annus')
Domini MCCCIIIo in die Pentecostes 3) gloriosus
Wenceslaus,") rex Bohemie sextus, regis primi
Polonie ňliam sibi in matrimonium copulavit,
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eamque per venerabilem dominum Heinricum,') nos
Wratislauiensem episcopum, auctoritate“) Ma
guntini et Gnysnensis“) archiepiscopornm conse
crari ac coronari ad regna Bohemie et Polonie
in ecclesia Pragensi ante altare beati Viti so
lempniter procuravit, et ne eiusdem coronacionis
debita dignitatis,") decencie ac regia opulencie
maiestas claris laudum titulis') in summum eri
genda paulisper submissius duceretur, facta fuit
tune curia regalis sive ambitus inter ecclesias
beati Viti et Georgii martyrum') mire magni
tudinis et structure (le serratis roboribus et (10
latis, compaginacionibus quoque ferruminatis tan
quam perpetuo duraturis. Erat autem liec struc
tura in altum aliquantulum elevata, ita quod
per gradus pater-et aditus et ascensus. Sedilia
quoque et mense et omnia, que pertinere po
terant ad regale couvivium celebrandum, prout
melins poterat construere') ingenium et manus
artificnm, nichil omnino fnerat pretermissum.
Insuper et totus eircuitus circumdatus') erat')
pannis diversi generis et coloris, qui interpolati')
multiformitate auri et argenti non minus in se
rena facie principum rutilabant; itaque omnia
facta sunt dignissime et') complete.

Postquam completum inisset hoc festum bene
letum,

Regnum duplex stat, quoniam spes cercior ex
stat,

Quod generet prolem rex, per quam pellero
molem')

Tristicie possit gens tota, quod et prece poscit.
Nam pro prole mare gens') cepit tota rogare,
Est spes frustrnta, cum filia sit generate.

Ipsa namque') regina, que prius vocabulo
proprio Reyczka,') nunc vero in coronacione iu
bente rege mutato nomiue Elizabeth t') nuncupata

.) Gryiina byla sestra králové Kunhuty, matky Václava II, dcera Rostislava, bann mačevskěho, manželka
Lolka Černého, knížete sieradzskélio, krakovského a sandoměhkóho, a žila tenkrňte v Čechách, jak se zda na Bu
dyni. Žila ještě r. 1809., a nezemřola tedy. jak se v některých spisech udava, již r. 1296 (via Reg. Boh. II, 885). —
') Velkonocs stravil, jak se dle dat listin zdi, jak r. 1302 tak r. 1303 král Václav v Brně. — ') Lstnio bylo r. 1803
dne 26 května.

') protrah. nnptiarum 4. — ') conscius 2. — ') arctatis 4. — ') sola 2. — ') restat 3. — ') Elyz. 4. — ') annus
est 4. — ") nema &. — ') Henricum 3, 4. — ') author. 4. — ') Gniesn. 3; Gnisn. 4. —- ') nema 3, 4. -—') tyt. 3. —
') martirum 3. -—') nema 2. -—') circnnd. 4. -—') nemá 3. -—') interpolata ruk. — ') nema 4. — ') mollem 3. — ') coe
pit gens 4. — ') nanque 4. — ') Reyczha 3; Reytsa 4. — ') Elysabet 4.
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est, concepit, anno quoque tercio post nupcias
circa festum beati Viti filiam primam peperit,
quam Agnetem ') iu sacro fontis baptismate')
nominavit.

Sed cito turbata fuit hec mater viduata,
Et proles grata, que tunc fuerat generata,
Tunc poterat gemere, valet et nunc') corde

dolere:
ridit, nunquam quoque

patrem.
Antequam enim dies purgacionis completi re

gine sunt et autequam de puerperia more patien
cium') surgeret, rex Wenceslaus est mortuus.')

Nam solam matrein

Capitulum LXX.

Qualiter Thasso de Wissenburg, regni Bohemie
camerarius, in multitudine populi fuit occisus

anno Domini MCCCIIII“.

Quando potens fueris, tibi consulo, premediteris,
Quod non oll'endas liomines inopes neque pren

das

Per vim res horum, quia quid facit, ipse ma
lorum

Multorum penas fert, res tollens alienas.
Nunc per Thassonem ') sumas horum racionem.

Ipse namque Tbasso ') de Wissenburg, cum
regni Bohemie camerarius esset et in diviciis
habuudaretf') quemdam Johannem vicinum cog
nomine Lupus, humilem genere simulque et cor
pore, sed animo ') liorribilem habebat. Hic autem
Johannes quandam possessiunculam Thassoni vi
cinam tenebat,") que obiecta Thassonis oculis
eius cupidum animum frequencins irritabat. Pre
dictus igitur Thasso hunc pauperem') proscrip
cione dmnpnatum pronuncciavit et ipsius pos
sessiuuculam occupavit O quam perniciose sunt
insidie, que latent in avara mente sub simili
tudine alicuius officii vel tutele.") Porro Johan
nes predictus privatus bouis suis, quid ageret,
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ignoravit. lpsum namque Thassonem persepe,
ut sibi sua redderet, ammonuit,') nulla tamen
utilitas ammonicionem repetitam sepius sub
secuta fuit. Tandem ad regem accessit et ibi
similiter tempus et laborem crebris ammonicioš
nibus amisit. Novissime plenus amaritudine pau
per ille regem in ecclesia Predicatornm in Praga 3)
ammonuit, ubi,“) cum nec a rege responsum con
veniens recepisset, publice cxclamavit: hodie
nisi adiuverit me Deus, perdam corpus meum
cum rebus, sicque confessus ac sacra commu
nione premunitus omnia, que habuit, distribuit
pauperibus, solo gladio et cultello coutentus sta
bat ante ecclesiam spe vite nbiecta paratus ad
mortem. Itaque cum favente fortuna funebri ille
adversarius circa latus regis procederet. et co
mitante turba famulancium postea equum ascen
surus,') equitaturus ad hospicium iam pedem
unum ad strepam poneret, inox ille ruit iu fa—
cinus ultra audaciam omnium positus; rapuit
namque ferox homo ille Thassonem per gugul
lam ipsumque retorsit usque ad terram. Statim
eciam immisit cordi suo cultellum, nec prius
recessit, quam totam animam (le corpore ex—
pressit. Curritq) et pertransit homicida hic per
totam turbam velut ictu fulminis attonitam, fu—
giens quoque vitam obtinuit suam.

Verbo non casso dico, quod ') talia Thasso
Tune precavisset, si non aliena tulisset.

Sciant itaque potentes nullam personam esse
adeo humilem aut submissam, que') non satis
valeat in perníciem alienam.

Capltulum LXXI.

Qualiter Albertns, ') rex Romanorum, regnum Bo
hemie intravit') et iu eo mala plurima perpetra

vit anno Domini MCCCIIII'U)

Sagacis nature diligens cura fuit, ut omne
genus metalli, auri scilicet et argenti, tanquam

') Dne 16 června r. l306. -— 1) Tas (Protaaiua) :. Wianburka. — ') Kostel u sv. Klimenta v klášteře Domini
kanů blíže kamenného mostu na Starém městě Pražském, kde se odbývaly soudy zemské. — ') Srovnej: Palacký, Děj.
nár. Česk. Il, !. str. 293 a naal. — Dudik, Miihrcns, allg. Geach. VII, 302 a mial. — Kopp, Gesch. der eidgen. Bilndo
III, 840 a násl.

') baptysm. 4. — ') tune !. — ') parencium 4. — ') mortuus est 4. — ') Tass. 3 a tak nize. — ') abund., quen
dam 4. — ') amicum 2: animum 3, 4. — ") habebat 4. — .) nemů &— ') tutela 2. — ') admon. a tak ulic. — ') ubi
tamen nec 2. — ') ascens. et equit. 4. — ') Cucurrit et pertransiit 4. — ') quia 4. — '; qui 3, 4. — ') Alexius 2; ne—
ma 4. — ') intraverit . . . . perpetraverit 4.
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irritamenta omnium malorum et causes avaricie
&conspectu hominum absconderet et in imma')
terrarum viscera eo secrecius') quo profundius
sepeliret, ut cessante causa similiter effectus
cessaret. Illa vero, que paci boneque valitudini")
ac tranquillitati animorum consulunt, fato na
ture in aperto posita sunt. Sed pervertere niti
tur ceca avaricia naturalem ordinem, pulchritu
dinemque ') rerum omnium vastatrix cupiditas
mutat, quia que videt et possidet, nulla reputat,
aliena vero, que absconsa sibi vel illicita sunt,
babere estuat et anhelat. Quid est enim, quod
Cuthna') fomes avaricie ac abyssus malicie di
versa ac peregrina ingenciaque gencium genera
ad contemplacionem sui contrabit regesque ac
principes exteros allicit, nisi quia in sinu suo,
scilicet') in terrarum abditis, fomentum avaricie,
argentum nutrit. Ad liunc itaque locum pestis
rabida cupiditas avaricieque sitis inextinguibilis,
que passim rapit et more turbinis involvit om
nia, ambiciosos animos attrahit, attractos') in
íicit et corrumpit. Huius itaque rei gracia Al
bertus, rex Romanorum, homo se erigens in
sublime fortune licencia permittente ratus Rhe
num ") nec Danubium sufficere siti sue, mole
stacionis molimina macbinatus est regi et regno
Bohemie. Babies namque“) avaricie, que eius
mentem infecerat, memoriam adeo hebetaverat,
quod accepti beneňcii, quod pius Wenceslaus,
rex Bohemie sextus, eidem impenderat, memor
esse non poterat vel forsitan nolebat Quis enim
eundem Albertum tantum ad imperii sustulit
fastigium ňdelissima promocione sicut pius rex
Bohemie? Sperabat enim regis sinceritas ") (ligua
sue fidei consequi stipendia, sed res est iu con
trarium mutata. ') Mittit namque Albertus, rex
Romanorum, regi Bohemie sexto, Wenceslao se
cundo, sue sororis marito, nunccios satis') sol
lempnes, quateuus') sibi Kuthnam cum argenti
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fodinis sex annis concedat vel octoginta millia lm
marcarum in redempcionem eiusdem persolvat
tam pro annis preteritis, quam futuris, quas'")
dicebat ad se pro parte decimarum iure imperii
pertinere. Cuius peticio per Wenceslaum regem
expeditur ac ei taliter ex informacione iusticie
et iurium reSpondetur: Nam quo') iure imperii
decimas extorquet, qui non fasces imperii plene
habet? Decimus sibi dare rex Bohemie non de
bet, iure autem regio illam exigi aut dari de
cimam racio nulla swadet. Peciit insuper idem
Albertus, rex Almannie, resignari sibi terras has:
Egram, Mysnam, Ungariam, Cracouiam ac Polo—
nie regnum. Ad banc requisicionem telem rex
reddidit responsionem: Cum quasdam predicta
rum terrarum dotis nomine, quasdam legitimc
successionis iure, quasdam vocacionis titulo '“)
possideamus, ipsas resignare faciliter non va
lemus. Movet regem Romanorum severe. sed vera
responsio, indicit ex boc bellum, preparat arma,
stringit gladium, tendit arcum, congestamque
iram temperare non valens agitatur') animus in
furorem, convocat quosdam principes et amicos,
iustum ") se asserens, confugiens non ad cou
scienciam sed ad testem. O quam sollers est
animus iratus ad dictandas furoris ac tyranni
dis causasl Itaque contracto exercitu forcium
bellatorum coactisque agmiuibus militum pluri
morum anno Domini MCCCIIIIo transivit rex
Albertus per Bauariam ') non sine pernicie iu
digenarum pervenitque in Lincz,") ibidem Da
nubium pertransivit et post hoc “) circa Bude—
wogis sua collocans') tentoria ňlium suum. du
cem Austrie, ibidem exspectavit Interea dux
Austrie cum Ungaris,') Bulgaiis et paganis cru
delitate comitante ipsum per Morauiam fertur
feritate ferina, ubi feralia per secula iuaudita,
sue virtutis et Victorie reliquerat Sigma“) Nam
circiter quatuor millia liominum promiscui sc

') Hory Kutné. — ') Albrecht táhl : Norymberka, kde se asi do 20 srpna zdržel, kŘesnu, dne 8 září byl
se svým vojskem u Lince, kde přešel přes Dunaj, : táhl přes Cňlilnv k Budějovicům. Tn spojil se dne 29 září se
svým synem Rudolfem :: králem uherským. — ') Uhři vyu-lili do pole, jak se ldlt, brzy po uzavření smlouvy prespur
ské dne 24 srpna.

') ymma 3. 4. — ') securius 2. — ") valct. 4. -—') Tak 4; pulcrit. 2. 3. — ') nemů 2. ——') nema 2. ale pro
slovo nejaké nechťmo jest prázdné místo; atlractosque 4..— ') Rennm 2. ——') nanque 4. & nize stále. — ') syncer. a tak
nize stále. — ') commutata 3. 4- —-') nemů 2. — ') quatinus 3. — *) que rukopisy. —-') Dle Losertha; quia rukopisy. —
') ty!. 3, 4. ——') agitaturqne 2. — '; se iustum 3, 4. —-') Lintz 4. — ') haec 4. — ') collocavit 4. — ') reliquit insignia 3, 4.
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xus ferro et igne interfecit, virginum quoque
et') matronarum ac ceterarum mulicrum greges
misere') extra terra terminos') ab illo exercitu
paganico terribili sunt educti. Indicat adhuc in
Ybanicz ') hoc malum ecclesie incendium, iu qua
tanta multitudo interiit hominum, quod liquor
et adeps pingwedinis (le humanis profluens mor
ticiniis feccrat romocius magnum iluxum. Nulli
namque ') integritati aut etati ignovit hec') iu
humana ac immanis crudelitas, sed laudi') et
glorie adscripserat') omne nephas; infancium')
quoquo capita iufixa sunt lanceis et corpusculis
ipsorum ad subsellia alligatis') mestum pre
bebant aspectum matribus suis; et ut plurima
paucis claudam: nichil mali intactum roliquit
ille exercitus paganicus et nequam. Itaque, dum
per mala in") malum et') perniciosa iu perni
ciem graditur illo ") Gomorre populus, cum (lam
pno pauperum tandem circa ") Budowicz') ven
tum') est ad regem Romanorum ot exinde exer
citibus utriusque') principis pariter cougretatis
venitur in Cuthnam “) ac castra metati sunt in
loco, quem pratorum commendabat amenitas;
a latere aquilonari“) habentes (lumen Albeam;
hinc et fiuens amnis per Cuthnam et interiluens
castris hostium mirabiliter') blandiebatur eorum
aspectibus et alludebat, scaturieus namque lu
deusque calculis ac harenis usui tam |*)hominum
quam eqvorum suavcm se probebat, ita quod
sitim ') volencium bibere eciam irritabat. Cum
que ") iam inter partes adversas insidie opere,
meute et ingenio volverentur, cccc ') sine ma
gistro vicia et fallacie excogitantur; Kuthnen—
ses') uamque et hii, qui cum ipsis eraut, hcc
inveuerunt consilia, ut mortalia hostibus (lasti
narent xenia:

per quod ruit unus et unus.
sed funera plura secuntur.

Transmittunt munus,
Munera mittuntu r,
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Plures namquo montani fuligineml') purga
mentumque scoriosum argenti, alias quoque sce
nosas immundicias ex foveis et casis deňuen
tos ') iiuvio illi labenti') ad exercitum hostilem
miscueruut, ex quo satis habunde') potaverunt;
ita quod homines et iumenta sine numero illo
infecti toxico interierunt. Et quid deceucius,
quam votis impiis perniciose occurrere; urgen
tum sitivcrunt. argenti scoriam potaveruut; nec
aliquid profuit, quod attemptatum ') tunc fuit
contra Kuthnam') licet debilibus virgulis circum
septam.

Interea quia monstra ferocia ferocibus fuc
rant iaculis ferienda, rex Bohemia, que') iam
dudum collegerat') inclita bellatorum agmina,
statuerat per civitates, municiones et campes
tria. Marchionem namque Hermannum de Bran
denburg, marchiouem Ottonem cum') telo cum')
quinque millibus pugnatorum circa ") Newen
burgam ') et iu conňuibus cius rex locaverat
Wenceslaus, cetcri quoque nobiles regni Bohe
mie se locaverunt') ubiquc in bonis ecclesia aut
unusquisque in bonis ") illius se locavit, quem
inimicum vel ') odio habuit.

Plurima dampna fuerunt terro, cum prelia que
runt,

Nostri bai-ones faciunthoc')simu1 et wladicones
Plus reguum ledunt inimicis, qui cito cedunt,
Nostri') cognoscunt, quid habet quis et hoc')

male poscunt,
Nam loca cuncta sciunt, peiores indeque fiunt,
Ast ideo plurcs suspenduntur quasi furcs.

Stetit namque ') regis Bohemia exercitus
plus quam septimanis tribus regii mandati ex—
spectacione suspensus, donec rex explorare pos
set |') plenius, quanta esset regis potencia Ro
manorum in homiuibus bollantibus. Videns autem
rex Bohemic, quod adversarii tam ') expensarum

') Ivančice. — ') Budějovice české. — ') Kutná Hora. !( Hoře přitrhl Albrecht 18 října 1304. — ') Malešov
aký potok (Pach) vtékající u Nových Dvorů do říčky Klojnarky. -—') U Nimburka nad Labem.

') ac 4. — ') miseri rukopisy.— ') tenninorum 2. — ') autem 4. ——') hoc 3. — ') laude 2. 3. — ') ascrip. 2. —
') inliancium 3. — ') Ruk. 3 a 4-vkladají tu: ot. — *) nema 2. — ') nema 4. — ') iste 3, 4. — ') Budowitz 4. — ') inven
tum 3. — ') nunc usque ?. — ") aliquilonari 3. — ') mimbiter 3. — ") nemá 3. 4. — ') sitim se 2, 3. — ") cum 4. —
') ecce—excogitantur nema 2. — '; Guth. nanque et ii 4; Rutlinenses 3. -- ') ťulginem 3. — ') denuente 2. — ') ab
unde 4. — ') attentatum 4. — ') Cuthnam 4. — ') nemá 3. — ') colligerat 3. — ') de 3. — ') et 4. — ') Nencnhumam
3, 4. — ') locaverant 2. — ') in bonis nemá !. — ') aut 3, 4. — ') rac. simul wladecones 3; simul hoc et wladecones &;
hoc simul bladecones 2. — ') nosci congnoscunt 3. — ') haec 4. -—') itaque 3, 4. - ") possit 3. - ') iam 3.
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1804defectu, quam ex potu infecti Huminis vim vis- Alberti Bohemi secundum morem suum omne pon- 1m
cerum egerentis deňcerent, nec propter frigus
instans diucius iacere valerent, totam sui po
puli multitudinem admovit ad Cuthnam in cras—
tinum commissnrus cum hostibns') bellum. Iam
nox unica belli differebat discrimina, sensit ita
que, ut dicebatur, ') innocencie impugnator') ad—
mota propins signa belli, ipse ") et omnes, qui
cum eo erant, timore sunt percussi, tyrones ex
sola suspicione vulneris pallescunt, sed et vete
ranis genua tremuerunt, undo in primo noctis
gallicinio abiecto pudore ex timore ingens vic
tor Romanorum fugam arripuit et abscessit.
Dum igitur in crastinum pugna queritur, nullus
adversarius reperitur. Sic itaque marchiones et
duces cum universa multitudine populi feliciter
de prelio opinato, sed') verius sompniato re
versi sunt. ')

Bellum pacificum fuit hoc, nullis inimicum,
Namque rccedentes sani sunt atque manentcs,
Nullus in hoc bello gladio cadit atque dncllo.")
Hii') fugiuut, isti furiunt, audacia ňuut
Corda Bohemorum, quia fit fuga Theutuni

corum,')
Sic qui gaudere simulant se, forte dolore
Tunc inccpissent hostes, si non abiissent.

Vehemens tamen questio pulsat animum in
hoc facto, utrum etenim') de illo Theutunicorum
discessu magie nos Bohemi gaudero an dolere
debeamus? Magna dubitacio est haud') quoque,
quam ') illi solverunt. qui regi consuluerunt di
centes: cum sint varii eventus belli, quod magis
expediebat regi et regno, et. securius esset per
mittere regem Albertum hinc inde liberc trans
ire, quam ipsiun') more bellico invadere. Atten
debat namque talia consulencium providencia,
quod rex Wenceslaus pugnando') vitam possit
et regnum pcrdcre, dissimulando') regis Romani
transitum bec utraque conservare et nichilominus
ipsi transeunti passim possint') ab incolis regni
gravainina evenire. Demum post recessum regis

dus belli in bona claustrornm ac ecclesiarum con
vertunt, annonam tritulant,") alia auferunt, reli
quias consumunt, (lomicilia evertunt, replent
currus, quos in spem rapine vacuos evexerunt,
pauperibus cum uxoribus et pueris relictis in
luctu cum fructu et gaudio ipsi lecius redierunt.
O nephas horrentlum et merito ab omnibus de
testandum, quod in hoc se nobilitas nobilium
virorum degenerat, ut balistis super parietes
suspensis relictisque lanceis veniant') modo cum
tribulis et l'alcibus ad prelium peragenclum.
Actus tam viles faciens non est benc milos,
Miles pugnare dehet, sed non spoliare,
Sed nec mactare porcos debet, sed amare
Pacem tranquillam; nec querat ledere villam
Aut“) aliquem miserum, sic se faciet fore verum
Tyronem,') mores tales sibi sunt ad honores.
O rex Alberta, clamat gens tota super te,
Hec incepisti mala, quorum causa fuisti,
Nam cum venisti, mox stare sub onnine') tristi
Terra Bohemorum cepit, quia turba tuorum
Nunc bellatorum dampnum cnmulant') spolio—

rum.
Turbator regis et regnil fedora legis
Cudero tu debes, sed nescis hebes, quia prebes
Matcriam bellis.') pacis princeps male pellis
Pacem sicque facis, quod rupto munere pacis
Discors lis crescit, per te nunc ecce tepescit
Omne bonum, iura tollis per prelia dura.
O quot tristantur per te nunc et lacrimantur,
Qui sunt nudati rebus simul excoriati.

Quanta autem in illo tompore inexplicabilia
Scedlicensi.) monasterio illata fuerunt gravamina,
lingwa') retexere nec calamus scribere poterit,
cum sint talia quasi infinita. Omnes namque fere
monachi de monasterio metu et defectu impel
lento discesserant ac hinc inde, utcunqne pote
rant, habitabant, hostes namque cottidie ') pro
libitu intrabant monasterium et exibant et quid
quid,") quo delectabatur oculus, sine prohibi

') Srovnej Kopp, Gesch. der oidgen. Blindo III, 819 a násl. — Palacký, Děj. H, 1, str. 296.
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cione qualibet rapiebant. Parcat autem gloriosa
virgo regi Alberto, quidquid') deliquit minus
benc faciens in hoc mundo.')

Capltulnm LXXII.

De obitu serenissimi principis domini Wenceslai
secundi,') regis sexti Bohcmie, fundatoris primi
Aule Regie, et de penitencia, quam in dolore

suo habuit. Anno Domini MCCCVo.

Carmina qui quondam') studio fiorente peregi,
Flebilis hen ') quondam“) dictamina consona lcgi
Christi. que leto scrmone carent,') quia leto ')
Leticie cedunt. O quantum pcctora ledunt
Nunc leti fata, per que nobis spoliata
Est regis vita Wenceslai, redimita
Viitutum Bore, magno vernans in bonore,
Cum solum cepit hunc mors, exinde recepit
Regibus ipsa fsccm, de pauperibus quoque

pacelu.
stetit hic“) meroris habundus,')

Qui digne iiebat, regis quia fama replebat
Orbem terrarum, se fecit in hoc fore carum,')
Quod sua vita (labat aliis formam, quia stabat
Ex omni parte divina fortis ab arte.
Quando recordatur mea mens huius, lacrimatur
Mox oculus, Here bene possum, namque videre
Taute virtutis hominem tanteque salutis,
Ut. fuit hic') princeps, ego raro videbo deinccps
Aut nunquam forte, cum gratifica quia sorte
Ipsum ditavit Deus ac natura beavit.
De quo non multa volo scribere, nam mea stulta
Mens uogat, ut plura scribam, cum sit michi

dura,
modo profero verba pro

phete:')
Quis dabit oculis ') meis aquam et capiti meo

fontem lacrimarum, ut plorem (lie ac nocte la
mentabilem occasum piissimi Wenceslai regis et
obitum plus nobis utique,') quam sibi flebilem

Et totus mundus

Sed ilens rex de te
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ct amarum. Ipse namque presentis miserie erep
tus est erumpnis et teuebris, nos autem

adhuc iiuctivagi graviter involvimur illis,

et eo gravius, quo ipsius, qui a nobis hou ")
trausiit, presencia et tutela caremus. Fuerat enim
rex iste cunctis potentibus stupor, egentibus
tutor, iusticie tenor, merentibus consolator, hu
milium sublimator, Dei cultor, rei ultor, cleri
verus amator, ecclesiarum fundator ac') ipsarum
emunitatum ac iurium conservator nec non om
nium eorum, que legalis vite edocet moralitas,')
per omnia exstitit') precipuus imitator; diurnis
et nocturnis sedulns canonicis inhiabat') horis
cunctisque vere penitentibus plenam formulam da
bat') rigoris. Et quia') hic rex amabilis talis fuit,
graciam pro gracia meruit, ut') Deus eum ante
ipsins obitum diucius permitteret infirmari, ut
sic ab humane fragilitatis fomite et rubiginoso'“)
facinoris perpetrati fermento, lamento vero peni
tencie possct clarius in hoc seculo expurgari.
Dominus enim, quem diligit,') corripit et castigat
omnem filium, qncm recipit; nam sicut aurum
a scoria igne secernitur, sic anima a spurcicia
dono gracie purius oxcoquitur et muudatur. Post
quam ergo Wenceslaus rex filium suum unigeni
tum, rcgem Ungarie Wenceslauin, de eodem regno
manu valida in Bohemiam') reduxerat, morbus
ptysicus, qui in ipso diucius latitaverat, per
cuncta'“) tunc se sintomata manifestat; ptysis
autem illa regis vires non spoliat repente, sed
lentc et benc; illa namque protelata infirmitas
regi cessit ad meritum, nobis autem prodiit in
exemplum: sicut enim vite ipsins sanitas de
derat populo solacii fomentum, sic et infirmitas
ipsins prestat penitcntibus efficax documentum.
Porro in lectulo doloris sui rex iam decumbens,
sicut adhuc valens et vadens fecerat, confesso
rem suum iugiter circa se babebat et quidquid")
dc hiis“) actibus, quibus deum unquam male
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vivens oň'enderat, tune reminisci poterat, cou
tinuo sincere') suo confessori conlitens non sine
lacrimis singula revelabat.

Capltulum LXXllI.

Qualiter“) ornatum suum ad diversa loca distri
buerit et humilis apparuerit.

Ut autem lmmilitas, que latebat interius iu
actibus pietatis, luceret exterius, omnem ornatum
totumque lecti regalis apparatum ex preciosis
pannis et intexturis sericeis adaptatum mox in
ipso debilitatis') inicio ad usum hospitalis Pra
gensis rex tribuit pro languentibus et egenis,
tunicam vero de panno exili griseo cum amplis
manicis, ut habere solent mouachi, tunc induit
stratoque') suo pannum Vilem coloris') eiusdem ")
modi snperduxit,') nobiles quoque regalium ve
stium induvias nudis et necessariis porrigi man
davit, et ut verum peuitencie fructum faceret,
capillos de suo capite radi permisit; hoc tamen
adhuc sanus existcns utique fecisset ex humili
all'ectu, quem ad religionem habuit, si regalis
status et dignitatis preeminencia non obstitisset.
Deus autem, qui intuetur cor, ') intuitus fuerat
istius propositum et hoc scivit, sciunt quoque
illi hodie, quibus rex familiari sepe') locutus
fuel-at sermone: Ego, inquit, iu presenti regimine
regni negligenter et ideo nou libenter sto et si
scirem teste deo, quod novissimus, qui est in
equorum meorum stabulo, melius me posset
regere, si tamen lieret cougrue, sibi ovanter
cederem, statumque humilem aut habitum michi
assumerem monachalem. Sic itaque opportmiitate
ex infirmitate nunc accepta complevit opere,
que corde dudum fuemnt preeoneepta. Quid
autem in occulto huius regis humilis, qui mo
nachalis iam habitus similitudinem induerat,
animo versaretur, domino Conrado,') primo ab
bati Aule Regie, aperuit, cum talia loqueretur:
Rogo, inquit, to abba mi, qui es quasi (limidium
anime mee, quatenus, cum ex hac luce discessero,
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cappa conversi Cisterciensis ordinis me iuduas mas
ac in loco, ubi sepeliuntur aut monachi aut cou
versi aut, quod magis placet, sub aliquo stilli
cidio in loco vilissimo in monasterio meo in Aula
Regia me sepelias humiliter et recondas. Nou est
enim dignum me iudice, ut cum bonis meum cor
pusculum collocetur, sed hoc expediret et utinam
fleri deberet, ut in capite omnium platearum in
facie populi alligatum cursitanti bestie statim fac
tum exanime traheretur. Quis est, qui non intel
ligat, quod humilitatis habitum hic sonno redo
leat? Firmum namque propositum rex conceperat,
quod cum Wenceslaus filius ipsius ad etatem
et intelligenciam legitimam pervenisset, sibi mox
regnorum suorum resignare gubernacula voluis
set et ut magis divine cultui valuisset vacare,
reservatis sibi mille marcarum duntaxat redi
tibus in Aula Regia fundacione sua mansione
perpetua disposuerat habitare. In signum autem
voluntatis tam devote procuravit in Aula Regia
construi (lomum camel-e,que stare cernitur usque
hodie. Ardentis eciam affeccionis fervorem tan
tum ad promocionem fundacionis sue Aule Regie
iste fundator habuit, quod plus') de ipsius or
bacione, quam de suo proprio dolore (loluit,
quod sepius evidentibus indiciis prodidit et
ostendit. De profundis enim suspiriis') lugu
briter sepissime ita dixit: O Aula Regia, qua
liter tu modo in oculis meis stasl O Aula Regia,
plantula novella, tenella filia, opus manuum
mearum tu es, o qualiter et quomodo nunc te
orphanam (lei-elinquo? Quis miserebitur tui,
quis auxiliabitur tibi, quis contristabitur super
te? Timeo ne forte vcnient dies in te et coan
gustabunt te. ') Unicum meum o Aula Regia
vite mee fuisti solacium, tu enim dilecta mea
et preelecta sponsa mea Aula Regia anime mee
prebuisti gaudium, prebebis et michi, cum con
sumptum fuerit hoc corpusculum, habitaculum
sempiternum, vivens delectabatur animus meus
in te, moriens caro mea requioscet in te et sub
spe. Bene michi et bene") anime mee, quia

') ! kn. králův lmp. 16, ver! 7. — ') Evaug. sv. Lukáše hp 19, verš 48.
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plantavi te, grave tibi, quod amittis me, me
mento mei vinea mea dilecta o Aula Regia, sit
autem gloriose Virgini cura de te, cui obtuli te.
Huiuscemodi vcrba regis mens devota sepius
ingeminat") et gemebat.

Capitulum LXXIV.

De testamento et ordinacione, quam rex fecit.

Cum pix tractatur et non manus hinc maculatur,
Hoc nimis est rerum, sic non est cor ita clarum,
Quin si n'actare rem mundi debeat, a re
llla fit fuscum, fit et hinc“) cor cite luscum,
Si cor purgatnr, prius') hinc species renovatur.

Unde cum regi Wenceslao' plurium terrarum
cura') incubuisset ad ipsumqne diucius ut ad
principem ordinarium quodlibet subditorum ne
gocium deductum fuisset, super humanum fuis
set omnino ingenium equa lance omnia ponde
rasse, nunquam quoque tnm propter humanam
infirmimte'm, tum propter uecessariam utilitatem
extra virtutis medium declinasse') ac ipsum,
qui indiget pluribus alioruln rebus, plus quam
expedit, usum non esse. Apud homines hoc
enim reputatur impossibile. Super talibus igi
tur eventibus regis vere penitentis devocio mo
dum satisfaccioni congruum cepit inquirere, ut
omnibus per regem lesis indebite posset satis
facere. Quam ob rem quatuor venerabileť) vi
ros, quos sapiencia quam consciencia claros fe
cit, videlicet dominos Johannem, nunc episco
pum Brigsinensem, ') Heinricum, abbatem Sce
dlicensem,') Conradum,') abbntem Aule Regie, nec
non Heinricum Sturmonisď) notariuin Moravie,
rex ad se accersiri iussit, ipsosque suos testa
mentarios statuens sic dixit: Quia vos precipui
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amoris privilegio dilexi pre ceteris, spero, quod
vos amici salutis anime mee ') esse debeatis;
nnnc igitur '") omnes meos creditores advocari
facite, quantnmcunque unicuique solvi debeat
cognoscite“) et conscribite, et ne error contin
gat aliquis, sub scripto apud vos debita eadem
reservate. Non autem intendo vobis ouus im
ponere, ut solvatis, sed ut eos ') tantum, qui
solvere debuerint, dirigatis et ut debitorum so
lucio fieret sine qnolibet obstaculo. Rex ad se
vocavit filium snum') Wenceslaum, regis succes
sorem, dominum Petrum.“) suum cancellarium,
nuuc Olomucensem episconum, Heynmannum de
Duba,*) Thobiam ") de Bechin,") Heinricnm “) de
Rosinberg') ac plures alios regni nobiles et ba
rones, quibus sermonem exorsus taliter est lo
cutus: Vos, inquit,') tu ňli mi et vos fideles
mei dilecti optime scitis, quod anno hoc pro
defensione regnorum et iurium ineorum contra
Albertum, regem Romanorum, ac eciam pro
adepcione regni Polonie expenses et impensas
innnmerabiles facere, stipendia militibus dare
et hoc ad usuras recipere aut sub mutuo') hinc
inde a creditoribus petcre extrema necessitas')
me compulit, quia') ad hee omnia ac singula
fiscus regius non sníi'ecit et quia digno ex ňsco
rogio id pagatur, quod sub regis nemine mutua
tur. Si dominus Deus, in cuius castigor vinculis,
in hac vita me conservare dignabitur diucius,
hiis') satisfaciam creditoribus et debitis univer—
sis, in manu enim Domini mors et vita mea
stat, quod placitum est in oculis suis, in me
misero vermiculo faciat. Ad íiliuin autem rex' )
faciem convertit, cui audientibus omnibus ita')
dixit: (ili ") mi, inclina aurem tuam ad me,
ausculta sermones meos, audi verba mea') et
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eloquia patris tui, nou te pretereant aliquando,
sed ea in corde tuo quasi iu libro scribe et
opere comple. Tibi lili mi, l'ructus uteri mei,
tota iure hereditario dominaciouis mee debetur
possessio, sedebis enim iu solio meo et regnabis
pro me patre tuo; et adiecit rex: lili') mi„ tu
scis, quia voluntatis mee fuit, ut e(lilicarem
domum uomini Dei moi, sed, ut eoniiciob), hoc
ex') industrie divine provisionis servatum est
forsitan tibi. Nunc ergo sit Deus teeum, prospe
rare et edifica domum Domino, ut protegat te.
Det tibi Dominus prudenciam et sensum, ut
regere possis populum, tuuc enim poteris pro
ňcere, si mandata et iudicia Domini ineeperis
corde et opere adimplere ac eelesti regi“) re
gracior, quod pro populi mei solacio te michi
superstitem (lerelinquo. Deum time, virtutes cole,
paeem ac iusticiam prosequere. Iura ergo michi
per Deum super reliquiis sanctorum, quorum iam
adest presencia, ut post mortem uleam credito
rum et exactorum meoruui vecem audias et de
regno, quod possessurus es. pro me debita per
solvas, omnibus quoque lesis ct oň'ensis per')

_me indebite satisfacias. Aderat autem ibi tune
caput beati Wenceslai martyris cum aliis solemp
nibus reliquiis, super quibus stipulacione ad
hibita Wenceslaus regis unigenitus iuravit ac
statuit ae ut pro patre cuncta solvere et lesis
satisfacere debeat, promisit. Similiter et nobiles
illi, qui tune affueruut,') ut ad solueionem de
bitorum opcram dare veliut, fideliter promise
runt et hoc idem iuramento solempuiter confir
maruut. Ne autem eadem solueionis ordiuaeio
impediri posset') in aliquo, septima pars ur
bure et proveutuum iu Kuthuis,") que regibus
dautur septimanis singulis, ') (leputata fuel—atad
solueionem (lebitorum et solacium creditorum.
Coniugi eciam') domine Elisabeth viginti millia
marcarum legavit') rex dotis nomine, iuravit
quoque heres cum nobilibus coram patre, ut
mouasterium Aule Regie cum pertiuenciis suis
in bona proteccione habeat') ipsumque regem
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egrotum, cum mortuus fuerit, in Aula Regia
sepeliant; insuper cenobiis, ecclesiis, persouis
religiosis et egeuis magna elemosiuarum '") do
naria rex trausmisit, clenodia quoque et reliquias
ac ornatum Christi miuistrorum et altarium (le
capella sua, quam') solempnem pre omnibus
nostri temporis principibus rex habuerat, do
mibus Dei hinc inde divisit, maiorem tamen
ornatus sui partem Aule Regie, fundacioui et
lilie sue future orphane, assiguavit. Rogo te virgo
Maria, auimam istius gracie tue vestibus adorua,
qui ad laudem tui filii et tuam gloriam, ita
quod stupor est omnibus cernentibus, (lomum
tuam vestivit iu Aula Regia. Non de te dubito
Maria, quin ex') tua prodiga') clemencia hoc
facias vel verius iam fecisti.

Capitulum LXXV.

De operibus pietatis, que fecit rex Wenceslaus.

Et quia diflicile est consuetaq) relinquere,
bona enim eousuetudo plerumque in uaturam
vertitur graeia divina rorante, humilitatis ergo
ali'ectum') ac') beueiicium pietatis, quod erga
inopes et mendicos rex Wenceslaus adhue valeus
exercuit, infirmitatis prostratus lectulo minime
prosequi pretermittit, quod autem per se ipsum
facere non potuit, per alium id suo nomine fieri
clandestine procuravit. Consueverat autem huius
regis humilis nobilitas ac uobilis humilitas nou
solum iu cena Domini aut in quadragesima nu
dos vestire, egenis manum datrieem porrigere,
esurientibus et sicientibus cibum et potum ap
pouere') et pedes egeuorum lavare et tergere,
sed et omni tempore (lelectahatur hoc facere,
cum opportunitatem loci potuit") habere. Porro
cum iam ab hoc') pietatis opere corpus (leiee
tum, non tamen mentis aifectum, prelueus infir
mitas retrahebat, oeculte sul) sileucio soli Deo
conscio quempiam de suis familiaribus rex all—
vocavit illudque officium pietatis per ipsum uo
miue sui in loco disposito peragi procuravit.

') Vin kap. LXXXV ku konci.
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Huius nsque hodie dominus Cunradus,') abbas
Aule Regio, perhibet testimonium. qui ad hoc
destinatus et infonuatus více regis officium exer
cuit tam beatum; ipse namque ex iussu regis
pedes pauperum lavit, postea ipsos pavit ac do
nariis cum denariis hos ditavit.

In miseris Christa tibi rex serviverat iste1
Hinc sibi Christo bonam celestem redde coro

nam.

Capitulmn LXXVI.

De devocione, quam in audiendis pluribus missis
rex habuit.

Sed quid') nuuc rex egrotans in audiendis
missis faciet„ cuius omne solacium et precipuum
cordis tripudimu in audicione missarum plurium
semper exstitit? Forsitan ') missis carebat, cum
visitare ecclesias non valebat? Absit. Ne ') enim
rex iste plus mente devotus, quam egrotus cor
pore se suo privaret solacio, in conclavi sue
camere, in qua“) exinanitus') decubuit, aliqua
altaria construi procuravit, ubi tanto plures
audire“) missas solebat, quanto magis divinis
intentus laudibus ab exterioris negocii et occu—
pacionis strepitn suus animus requiescebat;')
summo namque mane in articulo diei misse
coram rege leguntur, pluresque lecte, pluresque
legende pluribus subsequuntur. Gaudium audienti
ex hoc principi uascitur et pascitur uberius prius
quoque refeccione mentali, quam alimonia cor
porali. Causabat in rege langwido dolor vehemens
fastidium comedendi et bibeudi, sed nunquam
tedium missarum solempnia audiendi. Nolebat
eciam in missis illis ex iudicio') humilitatis ac
cipere more aliorum principum pacem a missa
libus libris, sed a ministrorum labiis, fatebatur
enim ex bumili corde, se non esse diguum regis
titulo,') sed magis censendum nomine pastoris
quam principis, et optabat sepe, se *) nou prin
cipem sed pastorem pecorum fuisse omnibus
diebus vite sue. Sic qui opinione ') omnium erat
maximus, factus est minimus in oculis suis, sed

revera quanto se magis coram hominibus re- law
primebat preclara humilitas, tanto magis coram
Dei facie elucebat humilis preclaritas ac insignia
generositas, quam babebat.

Multiplici missa tibi sunt peccata remissa
Wenceslae pie, tu natum credo Marie
Iam cernis lete, qui tot cepit bona do te.
Per speciem propriam modo divam ") cerne

sophiam,
tu vivens quando fuisti,

credentis lumine mentis.
Quam conspexisti,
Sub sacramentis

Capitulum LXXVII.

De pacieucia, quam rex in inňrmitate sua babuit.

In passione sua tante paciencie bic princeps
decumbens exstitit, quod omnibus cernentibus
langworemque eius scientibus maximus stupor
fuit. Cum enim doloris aculeus acucius interius
dolentem pungeret, nequaquam in ') ore pacien
tis remurmurans querimonia aliqua resonabat
Quanta autem acerbi ipsum pupugerit vehemencia
doloris, exinanicio membrorum indicat et facies,
quam afficit eerulei species coloris, demonstrat.
In omnibus autem hiis ") molestiis non peccavit
rex labiis suis neque stultum aliquid contra
Deum locutus est, sed ait: si bona suscepi de
manu Domini sine meritis, mala quare non
sustineam ex") ingentibus meis demeritis? Plus
quam merui, benediccionem a Deo suscepi, bene
íiciorum diviuorum ingratus fui et nunc quoque')
digaa factis recipio, que libens sustineo et peto,
quod caro hic') totaliter tabescatď) quod illic
spiritus in Domino requiescat Sepe tamen cum
ultra modum vis doioris regem angeret et tan
geret acrior infirmitas, domino Conrado Aule
Regio solebat dicere: iam iam tantum crucior,
sicut opinor, si alius eadem pateretur, adeo
clamorem faceret, quod in tota vicinia audiretur.
Non autem dubium, quin totum cesserit ad aug
meutum meriti tam aspera langworis cruciamina
equanimiter pacienti. Viros eciam religiosos ire

') Chonmrdus &. — ') quit 2. — ') forsan 4. — ') Non 2. — ') inquam 4. — ') exinnanitus 3. — ') missas
audire 4. — ') quiescebat 3, 4. — ') indicio 4. — ') tytulo rukopisy 2, 3. ——") nema 3. — ') optima 4. — ") diam 3;
dyam 4. — -') Misto in ore pacientis ma 3 more in pacientis.— ') iis 4. — ') exigentibus 2; bylo tez ex ingentibus, ale
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queuter circa Iectum regium rex langwens ha—
bebat, a quibus ') exhortaciouis et salutifere
doctriue mouita aure patula, quam mente avida
nonnunquam cum lacrimis audiebat; ab horis
autem canonicis, quiu ipsas soleret dicere vel
audire, nulla prorsus passio sive occupacio ipsum
poterat') impedire.
Ore canens, corde gemcns corporeque paciens,
lu morbo mentem rex bic quasi Job pacientem
Semper servavit; ex hoc ipsum, puto, lavit
Gracia divina de labis quaque ruina.

Capltulum LXXVIII.

De unccione ipsius regis ') extrema.')

Cum iam vero plus quam tribus mensibus
continua regis infirmitas invalesceret et iam ab
operacione, sed nequaquam a racione rex defi
ceret, ne') iu ipso alicuius sacramenti ecclesia
stici suscepcio ct gracia deficeret. extreme unc
cionis sacramentum devotissime incipit postulare
et licet circa se tunc episcopos et') prelatos
solempnes haberet rex plurimos, tamen ex hu
militatis et caritatis ') affectibus, quos ad do
minum Conradum, ') abbatem Aule 'Regie, et ad
Cisterciensem') ordinem semper habuerat, ab
ipso abbate sibi illius sacramenti misteriumb)
conferri devotissime ac instantissime postulabat.
Regis igitur peticio, que compar esse consuevit
precepto, exauditur et efl'ectui mancipatur. Domi
nus enim Conradus, abbas') Aule Regie, unxit")
regem oleo sanctissime unccionis, servans formam
iu omnibus et couswetudinem, que') fit circa
inungendas personas ordiuis Cisterciensis; puto
autem, quod uberiorcm cxitum aquarum dedu
xerunt oculi abbatis') regem inungentis et lu
gentis et presentis familie, quam tota fuerit
sacri olei quantitas, per quam ') rex fuerat inunc
tus illo die. Erat namque iu ipso, qui unge
batur, videre magnum devocionis indicium, in
omnibus autem, qui aderant, lacrimosum mixtum

PETRAZiravsxáno KRONIKAznaasnavsxa.

clamoribus ex cordc scaturiens crupit'“) suspi
rium.

Taliter est unctus et') Christe magis tibi iunctus
Hic rex devotus a cuncto crimine lotus.

Capitulum LXXIX.

Dc contricione et contemplacione, quam tunc
rex babuit.

In morbosis quam morosis mx adbuc la
borans angustiis dono pascebatur gracie semper
memorialis, quam mirabiliter singularis. Ipse
namque rex lecto recubans'*) nonnunquam in
amaritudine anime sue ccpit') omnes annos suos
recogitare, omnia quoque iuventutis') sue de
licta ac ignorancias, quibus Deum“) reus offen
derat, ad mentis sue oculos revocare ac quod—
libet genus peccati, quo humana labi ipsum fecit
fragilitas, veri penitentis more“') humiliato et cou
trito spiritu gemitu replicare, nec non quilibet“l
ipsorum luctum unigeniti sibi facicns lacrimis
cepit uberibus deplorare, ita quod eius sufliciens
fuit luctus, productus ex cordis l') intimo, iu
omnibus astantibus fietnm et penitendi animum
provocare. Tam immensam enim penitcndi gra
ciam, quasi secundam post uaufragium tabulam,
Deus regi contulerat, ut si ipse latro (leterrimus
diebus vite sue omnibus exstitisset, adhuc se—
cumlum humanum iudicium dignos frnctus peni
tcucie produxisset. Pie namque credo, quod
contribulatus spiritus ipsius acceptabile sacriti
cium factus fuerit Deo altissimo, quia ipse cst“)
pater misericordiarum ') et Deus tocius cousola
ciouis, ') qui ponit gemencium l'acrimas in cou
spectu suo; interior autem gracia efflcax virtutis
magistra nou semper iuůrmum huuc (liscipulum
docuit plorare, sed sibi condescendit ipsumque
fecit haustu devoti spiritus celestis patrie ') dul
ccdinem et') nectareum poculum suaviter pr.
gustere ct exinde hilariter') exultare. Gracia nam

') Druhý list ke Korint. kap. !, verš 3.
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que irradiaus scpe cor regis adeo illustravit,
quod ipse cepit mente recolligere, ore cxprimere
insignia diviuorum (lonorum beneficia ac signa
victricia pro salute humani generis de snperins
exhibita; versabatur uamque iu sua memoria,
quia eterna Dei sapiencia de paterno sinu cle
scendisset iu carnis humane substancia, crucem
pro homine sustiuuisset, sangwiuem preciosum
habunde ') moriens efi'udissct sicque viam ad
celum indicaus scalam omnibus erexisset, deni
'que omnibus penitcntibus et petcntibus cterne
patrie ianuam aperire ac gaudia ineffabilia, que
pre multitudine mensurari nequeuut, tribuere
ipse, qui est Via,-vitaet veritas, ') promisisset')
Talia meditabatur et loquebatur et in medita
cione sua exardescebat iguis tantc devocionis,
quod arctari ') nescieus eciam inccndit, quos—
cuuque aptos') repcrit, iuxta lectum regis lau—
guidi') presentes, talia eloquia exestuante ") pec
tore procedere audientes. Quis enim fuisset tam
frigidi cordis, quem non accenderct iguitum clo
quium devotissimi regis? Sic igitur alternis vi—
cissim ') interne rcfeccionis epulis iufirmi regis
animum pascebat Dominus, sicut placuit miseri
cordie") eius.

Rex quasi peccator
Sed contemplator

scelerum tlet iacta suorum,
recolit pia festu polorum.

('apltulum LXXX.

Qualiter rex mortem suam presenserit. Annus ')
Domini MCCCV.

Dcmum sciens rex langwidus plus quam sex
meusibus dolore valido tabefactus,') quia vene
rat') hora eius, ut transeat ex hoc mundo et
quod resoluciouis sue terminus iam |') instaret,
licet adhuc integro aspectu atque auditu vigeret,
solum quoque in viribus corporis (leficeret, nil
in sensu claro, preditus intellectu non diu aute
suum obitum prelatos et clericos, qnorum fre
queus coram rege concio esse consueverat, rex

97

advocabat et ipais (lice-bat: Fratres congaudete
michi et congratulamiui, quod tam diu mauum
Domini, que tetigit mc, correptus sutl'erre merui;
ecce cito hora resoluciouis niee et tempus pu
taciouis adveniet. Nunc igitur qneso, domini et
amici, michi peuitenti ') iguoscite, morieuti assi
stite et egredienti hinc oracionibus subveuite;
ad missas eciam legendas vos applimte, cum
vite ultimum tcrmiuum videbitis adesse; et ad
ieeit') rex: tu Cunrade,') abba Aule Regie, pri
mam missam (le resurreccione Domini pro me
statim, cum anima mea cgressa fuerit, lege; ad
(lominum vero Heidenricum,"') abbatem Scedli
ceusem,') sic ait: tu missam pro defunctis simi
liter persolve pro me. Idem cciam abbas pas
sionem secundum Matheum a rege iussus legit,
quam cum concussione“) pectoris, cum lacrimis,
manibus erectis iu celum et (levocione maxima
in ipsa hora agonis sui legi (levotis aurihus
audivit. Sic unicuique sacerdoti presenti missam
legendam ore suo rex adhuc optime racionis
compos imposuit. Fecit uamque alium de ascen
sioue Domini, alium (le beata Virgine missam
legere et unicuique imposuit, quod voluit. Res
est stnpenda nimis ct perpetuo memoriter re
colenda: Ecce undccimo kalcndas Julii hora quasi
prima rex cousumptus viribus, plcnus bonis ope
ribus ad extremam horam veniens et presenti
seculo valefaciens demissis oculis, vultu placido
et facie serena in manus Domini suum commen
(lans spiritum in presencia omuium exspiravit
et tradidit spiritum Domino, qui (ledit illum,
illum inquam vitalem spiritum, per quem vive
baut et vigebaut infinita millia populorum, illum
certe spiritmu, quem mors in cinere ct cilicio
sub \'ere penitentis specie apprehendit. O quan
tus lacrimabilis ploraciouis gemitus mox om
nium cordibus se iugcssit,') cum (le corpusculo
exanimi felix spiritus recessit, o quam intolera
bilis onmem dolorem superans turbacio, que
omni exoritur populo pro ") eo, quod nnius tam